
PREFErTURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 3.292/2018 

o PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais e com base no artigo 0 inciso Ida Lei nº 4.756 
de 06 de dezembro de 2017. 

DECRETA: 
Art. 1 • - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo 1. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio Municipal, em Serra, aos 28 de Novembro de 2018. 

/! 
,• 

/ecretária de Planejamento EstratéÇco 

CREOITUSUPLEMENTAR - ANEXOI - SUPLEMENTAÇAO 
/ R$1,00 

COOIGO V ESPECIFICACAO NATUREZA FR VALOR 
04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 45.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 365.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 75.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 25.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 55.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 15.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 6.000 
10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 250.000 
12.361.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.102.0000 60.000 

1.103.0000 1.630.000 
3.1.90.16.00 1.103.0000 60.000 

12.365.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.102.0000 160.000 
1.103.0000 600.000 

12.365.0530.2.286 Pagamento de Pessoal e Encargos - Pré-Escola 3.1.90.04.00 1.103.0000 1.200.000 
3.1.90.16.00 1.103.0000 120.000 

12.361.0180.2.099 Garantir e manter as atividades administrativas e 3.3.90.39.00 1.107.0000 350.000 

1 

12.361.0180.2.097 Construção, Manutenção, Reforma e Ampliação das 4.4.90.51.00 1.101.0000 
310.r1 

- .__, / 



12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 3.800.000 

3.1.90.11.00 1.201.0000 5.286.000 

10.302.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.203.0000 170.000 

10.305.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.203.0000 200.000 

10.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.201.0000 20.000 

10.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.201.0000 2.100 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.302.0071 110.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 500.000 
1.302.0078 50.000 

3.1.90.16.00 1.000.0000 10.000 
1.302.0078 10.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 230.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 55.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.36.00 1.000.0000 50.000 

~ 
TOTAL 15.837..Hm" 

({ 
-



CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 
R$100 , 

CODIGO ESPECIFICA,.AO NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 300.000 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 240.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.96.00 1.000.0000 50.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 20.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 350.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 50.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.101.0000 200.000 

3.1.90.96.00 1.101.0000 50.000 

12.361.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.102.0000 1.350.000 
3.1.90.16.00 1.102.0000 80.000 
3.1.90.94.00 1.102.0000 20.000 

1.103.0000 20.000 

12.365.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.102.0000 600.000 
1.103.0000 150.000 

3.1.90.94.00 1.102.0000 8.000 

12.365.0530.2.286 Pagamento de Pessoal e Encargos - Pré-Escola 3.1.90.04.00 1.102.0000 450.000 
3.1.90.11.00 1.102.0000 540.000 

1.103.0000 600.000 
3.1.90.94.00 1.103.0000 12.000 

12.365.ü170.2.035 Garantir e Manter a Aprendizagem na Educação Infa 3.3.90.30.00 1.107.0000 272.000 
3.3.90.39.00 1.107.0000 78.000 

12.365.0180.2.097 Construção, Manutenção, Reforma e Ampliação das 4.4.90.51.00 1.101.0000 310.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.203.0000 200.000 

10.301.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 2.800.000 
3.1.90.11.00 1.201.0000 1.350.000 
3.1.90.11.00 1.203.0000 170.000 

10.302.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 1.400.000 
3.1.90.11.00 1.201.0000 3.500.000 

10.301.0240.2.205 Ampliar e Melhorar a Qualidade do Acesso na Atençã 3.3.90.30.00 1.201.0000 10.000 

10.302.0190.2.193 Ampliar e manter a oferta de serviços de odontolog 3.3.90.30.00 1.201.0000 2.100 

10.301.0240.2.206 Ampliar o Acesso dos Munícipes às Ações de Odontol 3.3.90.30.00 1.201.0000 10.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 200.000 

3.1.90.11.00 1.302.0073 170.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 20.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 200.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 40.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 10.000 

TOTAL lS.837.100 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ERRATA 

Art. 1º - Na Edição 1148 do DOM/ES publicada no dia 29 de Novembro de 2018 sobre o De reto nº 3.292/2018 e 28 de Novembro 
de 2018, no Crédito Suplementar - Anexo I - Suplementação e no Crédito Suplementar - An xo II - Anulação. 

ONDE SE LÊ: 
CREDITOSUPLEMENTAR - ANEXOI SUPLEMENTAÇAO 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.36.00 1.000.0000 25.000 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 
R$100 

' CODIGO ESPECIFICArJJO NATUREZA FR VALOR 
06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.96.00 1.000.0000 50.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0530.2 . .001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 20.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 200.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 40.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 10.000 

LEIA-SE: 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

04.122.0530.2.001 Paoamento de Pessoal e Encaroos 3.3.90.36.00 1.000.0000 24.000 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 
R$100 " CODIGO ESPECIFICAcJJO NATUREZA FR VALOR 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.96.00 1.000.0000 10.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 20.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 241.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 40.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 10.000 

Palácio Municipal, em Serra, aos 30 de Novembro de 2018. 


